
6 NORMAS LEGALES Martes 28 de abril de 2020 /  El Peruano

SALUD

Aprueban el Documento Técnico: 
“Consideraciones Éticas para la 
Investigación en Salud con Seres Humanos”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 233-2020-MINSA

Lima, 27 de abril del 2020

Visto, el Expediente N° 19-119160-001 que contiene el 
Informe N° 011-2019-OGITT/INS, del Instituto Nacional de 
Salud; así como el Informe N° 314-2020-OGAJ/MINSA, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los artículos I, II y XV del Título Preliminar 
de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan 
que la salud es condición indispensable del desarrollo 
humano y medio fundamental para alcanzar el 
bienestar individual y colectivo, siendo su protección 
de interés público y responsabilidad del Estado de 
regularla, vigilarla y promoverla. El Estado promueve 
la investigación científica y tecnológica en el campo 
de la salud, así como la formación, capacitación y 
entrenamiento de recursos humanos para el cuidado de 
la salud;

Que, los numerales 1) y 9) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, dispone como ámbito de competencia 
del Ministerio de Salud, la salud de las personas, así como 
la investigación y las tecnologías en salud;

Que, el artículo 4 del precitado Decreto Legislativo, 
establece que el Sector Salud está conformado por 
el Ministerio de Salud, como organismo rector, las 
entidades adscritas a él y aquellas instituciones 
públicas y privadas de nivel nacional, regional y local, y 
personas naturales que realizan actividades vinculadas 
a las competencias establecidas en dicha Ley, y que 
tienen impacto directo o indirecto en la salud, individual 
o colectiva;

Que, asimismo, su artículo 4-A, incorporado a través 
de la Ley N° 30895, Ley que fortalece la Función Rectora 
del Ministerio de Salud, dispone que el Ministerio de 
Salud, en su condición de ente rector y dentro del 
ámbito de sus competencias, determina la política, 
regula y supervisa la prestación de los servicios de 
salud, a nivel nacional, en las siguientes instituciones: 
Essalud, Sanidad de la Policía Nacional del Perú, 
Sanidad de las Fuerzas Armadas, instituciones de salud 
del gobierno nacional y de los gobiernos regionales y 
locales, y demás instituciones públicas, privadas y 
público-privadas;

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, modificado por la Ley Nº 30895, 
señalan que son funciones rectoras del Ministerio de Salud 
el formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar 
y evaluar la política nacional y sectorial de Promoción de 
la Salud, Prevención de Enfermedades, Recuperación y 
Rehabilitación en Salud, bajo su competencia, aplicable 
a todos los niveles de gobierno, así como dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de las políticas nacionales y sectoriales;

Que, el literal a) del numeral 136.1 del artículo 136 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado con Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, dispone que el Instituto Nacional de Salud es un 
Organismo Público Adscrito al Ministerio de Salud;

Que, el literal a) del artículo 6 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2003-
SA, establece como objetivo estratégico institucional de 
dicho organismo público, el desarrollar investigaciones 
en salud para la prevención de riesgo, protección del 
daño, recuperación de la salud y rehabilitación de las 
capacidades de las personas;

Que, mediante el informe del visto, el Jefe del 
Instituto Nacional de Salud, en el marco de sus 
competencias y funciones, ha propuesto el Documento 
Técnico: Consideraciones Éticas para la Investigación 
en Salud con Seres Humanos, con la finalidad de 
promover que la investigación en salud con seres 
humanos realizada en el Perú se lleve a cabo de una 
manera ética;

Que, ante lo expuesto, corresponde emitir el acto 
administrativo que apruebe el Documento Técnico: 
Consideraciones Éticas para la Investigación en Salud 
con Seres Humanos;

Con las visaciones del Jefe del Instituto Nacional 
de Salud, de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica y de la Viceministra de 
Salud Pública; y,

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud; 
y el Decreto Supremo N° 008-2017-SA, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, modificado por Decreto Supremo N° 011-2017-
SA y Decreto Supremo N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Documento Técnico: 
“Consideraciones Éticas para la Investigación en Salud 
con Seres Humanos”, que en documento adjunto forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- El Instituto Nacional en Salud, en el marco 
de sus competencias y funciones, es responsable de 
difundir y supervisar la aplicación del presente Documento 
Técnico a nivel nacional.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud en la misma fecha de su publicación 
en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR M. ZAMORA MESÍA
Ministro de Salud

1865805-1

Designan Director Ejecutivo de la 
Oficina de Presupuesto de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 234-2020-MINSA

Lima, 27 de abril del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 1332-2018/
MINSA, de fecha 21 de diciembre de 2018, se aprobó el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central 
del Ministerio de Salud, en el cual el cargo Director/a 
Ejecutivo/a (CAP – P Nº 191) de la Oficina de Presupuesto 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización del Ministerio de Salud se encuentra 
clasificado como cargo de confianza y se encuentra en 
condición de vacante;

Que, en ese sentido, se ha visto por conveniente 
designar al profesional que ejercerá el cargo en mención;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de la 
Secretaria General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 


		2020-04-28T05:10:40-0500




